

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P.

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE 2014 Y 2013
(En miles de pesos colombianos)

ACTIVO	2014	2013	PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS	2014	2013
ACTIVO CORRIENTE:			PASIVO CORRIENTE:		
Efectivo (Nota 5)	\$ 738.408.722	\$ 823.821.782	Obligaciones financieras	\$ 58.040	\$ 448.432
Inversiones temporales (Nota 6)	384.360.208	212.951.046	Proveedores (Nota 15)	213.674.244	253.156.998
Deudores, neto (Nota 7)	452.441.258	399.292.544	Cuentas por pagar (Nota 16)	247.325.982	239.616.513
Inventarios, neto (Nota 9)	57.467.537	11.013.375	Impuestos, gravámenes y tasas (Nota 17)	43.641.323	68.039.751
Otros activos (Nota 11)	11.838.857	2.565.234	Obligaciones laborales (Nota 18)	26.919.957	25.460.950
Total activo corriente	<u>1.644.516.582</u>	<u>1.449.643.981</u>	Pasivos estimados (Nota 20)	73.930.240	53.089.688
			Otros pasivos (Nota 22)	<u>122.609.213</u>	<u>147.516.522</u>
INVERSIONES PERMANENTES (Nota 6)	48.446.891	110.206.283	Total pasivo corriente	<u>728.158.999</u>	<u>787.328.854</u>
DEUDORES, NETO (Nota 7)	195.332.259	204.423.144	PASIVO NO CORRIENTE:		
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, NETO (Nota 10)	1.846.709.510	1.702.969.437	Obligaciones financieras	-	55.048
OTROS ACTIVOS (Nota 11)	396.569.846	599.043.766	Bonos emitidos (Nota 14)	530.180.000	530.180.000
INTANGIBLES, NETO (Nota 12)	409.293.894	295.880.524	Otros acreedores	1.576.490	2.577.830
VALORIZACIONES (Nota 13)	548.986.055	500.015.246	Obligaciones laborales (Nota 18)	13.218.533	12.155.510
Total activo	<u>\$ 5.089.855.037</u>	<u>\$ 4.862.182.381</u>	Pensiones de jubilación (Nota 19)	2.280.125	-
			Pasivos estimados (Nota 20)	185.648.604	99.452.524
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS (Nota 28)	<u>\$ 3.919.803.292</u>	<u>\$ 3.128.101.992</u>	Otros pasivos (Nota 22)	<u>199.308.100</u>	<u>332.691.450</u>
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS (Nota 28)	<u>\$ 2.563.418.691</u>	<u>\$ 2.782.954.034</u>	Total pasivo no corriente	<u>932.211.852</u>	<u>977.112.362</u>
			Total pasivo	<u>1.660.370.851</u>	<u>1.764.441.216</u>
			PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: (Nota 23)		
			Capital social	1.924.419	1.924.419
			Prima en colocación de acciones	262.471.466	262.471.466
			Reservas	1.739.733.672	1.632.324.401
			Revalorización del patrimonio	502.207.243	530.396.070
			Utilidad neta del ejercicio	370.531.188	169.117.889
			Superávit por método de participación	3.630.143	1.491.674
			Superávit por valorizaciones	<u>548.986.055</u>	<u>500.015.246</u>
			Total patrimonio de los accionistas	<u>3.429.484.186</u>	<u>3.097.741.165</u>
			Total pasivo y patrimonio de los accionistas	<u>\$ 5.089.855.037</u>	<u>\$ 4.862.182.381</u>
			CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS (Nota 28)	<u>\$ 3.919.803.292</u>	<u>\$ 3.128.101.992</u>
			CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS (Nota 28)	<u>\$ 2.563.418.691</u>	<u>\$ 2.782.954.034</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Empresa.

SAUL KATTAN COHEN
Representante Legal

GERMAN ESCOBAR CUERVO
Contador
T.P. No. 1075 - T

JENNIFER PAOLA ÁLVAREZ R.
Revisor Fiscal Suplente
T.P. No. 172344 - T
Designada por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi Informe Adjunto)

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P.

ESTADOS DE RESULTADOS POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 (En miles de pesos colombianos, excepto por la utilidad neta por acción)

	2014	2013
INGRESOS OPERACIONALES (Nota 24)	\$ 1.364.317.762	\$ 1.361.859.495
COSTO DE VENTAS (Nota 25)	<u>(939.835.634)</u>	<u>(938.403.733)</u>
Utilidad bruta	424.482.128	423.455.762
GASTOS OPERACIONALES (Nota 26)	<u>(338.389.763)</u>	<u>(279.163.541)</u>
Utilidad operacional	86.092.365	144.292.221
PENSIONES DE JUBILACIÓN (Nota 19)	(237.128.786)	(91.049.772)
OTROS INGRESOS Y EGRESOS, NETO (Nota 27)	<u>378.559.180</u>	<u>66.126.820</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y CREE	227.522.759	119.369.269
IMPUESTO DE RENTA (Nota 17)		
Impuesto sobre la renta corriente	-	-
Impuesto sobre la renta diferido, neto	152.295.964	58.572.108
Impuesto sobre la renta para la equidad CREE	<u>(9.287.535)</u>	<u>(8.823.488)</u>
Provisión para impuesto sobre la renta y CREE, neto	<u>143.008.429</u>	<u>49.748.620</u>
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	<u>\$ 370.531.188</u>	<u>\$ 169.117.889</u>
NÚMERO DE ACCIONES (Nota 23)	3.550.553.412	3.550.553.412
UTILIDAD NETA POR ACCIÓN	<u>\$ 104,36</u>	<u>\$ 47,63</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Empresa.

SAUL KATTAN COHEN
Representante Legal

GERMAN ESCOBAR CUERVO
Contador
T.P. No. 1075 - T

JENNIFER PAOLA ÁLVAREZ R.
Revisor Fiscal
T.P. No. 172344 - T
Designada por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi Informe Adjunto)

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(En miles de pesos colombianos)**

	2014	2013
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Utilidad neta del ejercicio	\$ 370.531.188	\$ 169.117.889
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:		
Resultados método de participación patrimonial	(11.578.771)	(1.823.855)
Utilidad en venta de inversión de Colombia Móvil	(345.646.504)	-
Recuperación provisión contingencias	(4.658.509)	(3.837.883)
Recuperación provisión inventarios	(116.567)	-
Recuperación provisión deudores	(1.378.185)	(15.706.004)
Recuperación provisión inversiones	(40.675.172)	(153.899)
Recuperación pensiones de jubilación y beneficios complementarios	-	(17.538.106)
Depreciación de propiedades, planta y equipo	296.595.786	296.646.496
Pérdida neta por baja y siniestros de propiedades, planta y equipo	1.261.636	12.290.479
Impuesto diferido, neto	(152.295.964)	(58.572.108)
Provisión impuesto de renta CREE	9.287.534	8.823.488
Provisión inversiones	11.597	3.984
Provisión inventarios	75.045	192.900
Provisión propiedades, planta y equipo	3.322.562	1.025.650
Provisión contingencias	3.635.657	9.782.258
Amortización de otros activos	56.430.456	78.531.650
Amortización conmutación pasivo pensional	189.927.410	8.502.733
Amortización de intangibles	46.449.772	33.528.718
Provisión deudores	70.921.182	42.549.357
Cambios en activos y pasivos de operación, neto:		
Deudores, neto	(113.600.826)	233.062.015
Inventarios	(46.412.640)	1.009.396
Otros activos corto plazo	(199.201.033)	127.509.659
Cuentas por pagar	23.548.042	45.786.054
Pension de Jubilación	2.280.125	(1.008.366.072)
Impuestos, gravámenes y tasas	(33.685.963)	(30.105.107)
Obligaciones laborales	2.522.030	226.353
Pasivos estimados	108.059.484	2.433.010
Otros acreedores	(1.001.340)	(1.131.940)
Otros pasivos	(25.407.984)	13.354.468
Proveedores	(39.482.754)	174.295.243
Fondos netos provistos por las actividades de operación	169.717.294	121.436.826
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Disminución en inversiones permanentes participación patrimonial	3.930.402	1.463.867
Disminución en inversiones permanentes por método del costo	3.589.973	3.279.253
Aumento de inversiones por adquisición de Skynet	(7.702.420)	-
Aumento en Crédito Mercantil por adquisición de Skynet	(22.297.580)	-
Venta de acciones de Colombia Móvil	461.968.757	-
Disminución en otros activos largo plazo	165.456.753	693.691.546
Aumento de propiedades, planta y equipo	(444.920.057)	(465.022.505)
Aumento en intangibles	(137.565.562)	(130.079.632)
Fondos netos provistos en actividades de inversión	22.460.266	103.332.529

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(En miles de pesos colombianos)**

	2014	2013
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:		
Disminución obligaciones financieras	(445.440)	(275.646.151)
Bonos emitidos	-	530.180.000
Pago impuesto al patrimonio	(28.188.827)	(28.188.826)
Dividendos pagados	<u>(77.547.191)</u>	<u>(10.737.875)</u>
Fondos netos provistos por (usados en) las actividades de financiación	<u>(106.181.458)</u>	<u>215.607.148</u>
NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	85.996.102	440.376.503
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO	<u>1.036.772.828</u>	<u>596.396.325</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	<u>\$ 1.122.768.930</u>	<u>\$ 1.036.772.828</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido preparados a partir de los libros de contabilidad de la Empresa.

SAUL KATTAN COHEN
Representante Legal

GERMAN ESCOBAR CUERVO
Contador
T.P. No. 1075 - T

JENNIFER PAOLA ÁLVAREZ R.
Revisor Fiscal
T.P. No. 172344 - T
Designada por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi Informe Adjunto)